
PORTARIA/GR Nº 090/2021

SÚMULA: Designar a Servidora Francine Franini, Agente de Corregedoria
Setorial.

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof.ª
Fátima Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 10437, de 10 de julho de 2018,
do  Governo  do  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,
considerando: a) e-protocolo 17.708.884-6; b) e-protocolo 17.692.502-7; c) artigos 5º e 6º da
Resolução CGE 06 - 16 de Junho de 2016 

RESOLVE
 

Art. 1o. Designar, sem ônus para a Instituição, a Servidora Francine Franini, RG
n° 5.911.534-0 SSP/PR, Agente de Corregedoria Setorial da Universidade Estadual do Norte
do Paraná.

Art.  2o.  São atribuições do Agente de Corregedoria Setorial, de acordo com a
Resolução CGE 06 - 16 de Junho de 2016:

I  -  Atuar  de  forma  integrada  com  a  Coordenadoria  de  Corregedoria,  da
Controladoria Geral do Estado; 

II-  Observar  os  dispositivos  legais  pertinentes  às  atividades  de  corregedoria,
especialmente os contidos no artigo 37, da Constituição Federal, artigo 27, da Constituição
Estadual,  Lei  Estadual  n°  6174/70,  Decreto  Estadual  n°  5792/12  e  demais  normas
regulamentadoras; 

III- Dar ciência à Coordenadoria de Corregedoria, no prazo de 20 (vinte) dias, no
caso de ilegalidade ou irregularidade comprovada; 

IV- Encaminhar à Controladoria Geral do Estado os relatórios dos atos relativos
à instauração, tramitação e conclusão de procedimentos disciplinares; 

V - Acompanhar as recomendações e publicações oficiais da Controladoria Geral
do Estado. 

Art.  3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

Gabinete da Reitoria da UENP em
Jacarezinho, 01 de julho de 2021.

Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br


		2021-07-02T15:49:33-0300
	FATIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925




